
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051100061

61

Nº 87, terça-feira, 11 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2021 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Nº Processo: 23072.206013/2021-85.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Servicos seguro de veiculos de propriedade da ufmg, na modalidade seguro
total..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/05/2021 a 03/05/2022. Valor Total: R$ 21.000,00. Data
de Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2021 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Nº Processo: 23072.206013/2021-85.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Serviços seguro
veiculos de propriedade da ufmg na modalidade seguro contra terceiros.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/05/2021 a 01/05/2022. Valor Total: R$ 6.150,00. Data de
Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuacao anual referente convencao coletiva 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 153254

Nº Processo: 23072214906202013. Objeto: Registro de Preços para a escolha da proposta
mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
apoio administrativo especializado, continuamente demandado por diversos setores da
UFMG, com dedicação exclusiva de mão de obra e por meio da alocação de postos de
trabalho.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 11/05/2021 das 08h00 às 11h30 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Antonio Carlos 6627 - Campus Pampulha, Dicomp/dlo/ufmg - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153254-5-00006-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 11/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
será disponibilizado no Portal de Compras do Governo Federal: www.gov.br/compras e no
Portal do DLO/UFMG: www.ufmg.br/dlo compras.

MARGARETE MARIA PARREIRAS
Diretora da Dicomp/dlo/ufmg

(SIASGnet - 10/05/2021) 153254-15229-2020NE800421
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 153267 - DEMAI/UFMG

Nº Processo: 23072.022815/2017-58.
Inexigibilidade Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ES T R U T U R A / U F M G .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Compra de energia
regulada, de consumidor do grupo a, submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária verde,
para a unidade dcc da ufmg.
Fundamento Legal: . Vigência: 11/05/2021 a 11/05/2022. Valor Total: R$ 477.708,00. Data
de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 153267 - DEMAI/UFMG

Nº Processo: 23072.022815/2017-58.
Inexigibilidade Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ES T R U T U R A / U F M G .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Uso do sistema de
distribuição, de consumidor do grupo a, submetido à lei 8.666/93, modalidade tarifária
verde, para a unidade dcc da ufmg.
Fundamento Legal: . Vigência: 11/05/2021 a 11/05/2022. Valor Total: R$ 176.601,60. Data
de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 153267 - DEMAI/UFMG

Nº Processo: 23072.022815/2017-58.
Inexigibilidade Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ES T R U T U R A / U F M G .
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Compra de energia
regulada, de consumidor do grupo a, submetido à lei 8.666/93,
modalidade tarifária verde, para a unidade fazenda modelo da ufmg.
Fundamento Legal: . Vigência: 11/05/2021 a 11/05/2022. Valor Total: R$ 30.009,00. Data
de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 153267 - DEMAI/UFMG

Nº Processo: 23072.022815/2017-58.

Inexigibilidade Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-

ES T R U T U R A / U F M G .

Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Uso do

sistema de distribuição, de consumidor do grupo a, submetido à lei 8.666/93,

modalidade tarifária verde, para a unidade fazenda modelo da ufmg.

Fundamento Legal: . Vigência: 11/05/2021 a 11/05/2022. Valor Total: R$

5.856,38. Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.229391/2020-56 - 1º Termo Aditivo ao Contrato firmado entre a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, por meio
da Faculdade de Farmácia e a Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ
nº 18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original celebrado
entre as partes em 09 de novembro de 2020, a contar de 09 de maio de 2021 até 08 de
novembro de 2021. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 08/11/2021. Nome e cargos dos
signatários: Leiliane Coelho Andre - Diretora da FARMÁRCIA/UFMG e Prof. Jaime Arturo
Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 08/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.048720/2017-64 - 3º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação que
entre si celebram a Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS, CNPJ nº 33.000.167/0001-01, a
Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº 17.217.985/0001-04 com
interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41. Objeto: Prorrogação de vigência e adequação do Plano de Trabalho.
Fim de Vigência do Termo Aditivo: 23/06/2022. Nome e cargos dos signatários: Gustavo
Levin Lopes da Silva CENPES/PETROBRAS, Professora Sandra Regina Goulart Almeida -
Reitora da UFMG, Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura:
07/05/2021.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2021

Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado: JUNYA DE LACO R T E
SINGULANI. Objeto: magistério no Colégio Técnico da Escola de Educação Básica e
Profissional, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$ 5.831,21 (cinco
mil, oitocentos e trinta e um reais e vinte e um centavos), correspondente ao vencimento
de Professor de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, denominação Adjunto
A, Nível 01, com retribuição por titulação. Autorização interna: Parecer da CPPD nº
003/2021. Vigência: 07/05/2021 a 21/06/2021. Data da assinatura: 07/05/2021. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.219125/2021-04.

FACULDADE DE MEDICINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 153289

Nº Processo: 23072208051202172 . Objeto: Aquisição de kits para realização de testes em
sangue seco Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O produto é o único que atende as necessidades da
Administração Declaração de Inexigibilidade em 06/05/2021. HUMBERTO JOSE ALVES.
Ordenador de Despesas. Ratificação em 06/05/2021. SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA .
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 1.589.463,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
WALLAC OY.

(SIDEC - 10/05/2021) 153289-15229-2021NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.036773/2018-11.
Pregão Nº 51/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 18.431.758/0001-40 - 3I COMERCIO E SERVICOS DE MANUTENCAO EM
EQUIPAMENTOS E. Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, sob demanda,
em aparelhos condicionadores de ar, do tipo acj, split, split cassete, splitão, sistema vrf-
volume de refrigerante variável (com evaporadora cassete, hi wall e de piso-teto), e em
aparelhos de refrigeração do tipo bebedouro, geladeira e freezer, com fornecimento de
peças, materiais e mão de obra especializada, existentes nas instalações da universidade
federal do pará,.
Fundamento Legal: . Vigência: 06/05/2021 a 05/05/2022. Valor Total: R$ 933.178,64. Data
de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 73/2017.
Nº Processo: 021490/2017.
Dispensa. Nº 1999/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência referente ao Projeto: Avaliação da Atenção
Básica no Brasil sobre acesso, qualidade e satisfação dos usuários no Pará - PMAQ para o
3º ciclo.. Vigência: 01/04/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.693.616,00. Data de Assinatura: 30/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 011637/2018 . Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 22/04/2021 . Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada para CONCLUSÃO DO BLOCO MULTIUSO PRÉDIO DE MÚSICA/ BELÉM, no
Estado do Pará,

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 10/05/2021) 153063-15230-2020NE800077

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/03/2021 .Objeto: Pregão Eletrônico - A escolha da proposta mais vantajosa
para a Concessão de Uso de 02 (duas) áreas físicas, localizadas no Campus
Universitário do Guamá, em uma edificação denominada Setor de Recreação
(Vadião), para a exploração de serviços bancários ou cooperativas de crédito,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.Entrega das Propostas: a partir de 30/03/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/05/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 10/05/2021) 153063-15230-2020NE800077

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-11T00:21:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




